
                    M 9.8 rev. e – DECISIONE DI CONTRARRE 
 

 

 

ROMA METROPOLITANE S.r.l. in liquidazione 

(Società per la realizzazione delle Metropolitane della Città di Roma a r.l. in liquidazione)  

Sede: via Tuscolana 171/173 - 00182 Roma - tel. 06.454640100 - fax 06.454640111 

pec: protocollo@pec.romametropolitane.it 

Cap. Soc. Euro 2.500.000,00 i.v. - C.F., P. IVA e Reg. Impr. 05397401000 - R.E.A. 883542 Roma 

Società unipersonale soggetta a direzione e coordinamento da parte di Roma Capitale 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 c. 1 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1 c. 2 
del relativo allegato II.1 

per avente ad oggetto il servizio di fornitura di n. 110 licenze M365 E3 (commercial no 
Teams) e n. 110 licenze Microsoft Teams (commercial) per 12 mesi. 

 

PREMESSO 

 che Roma Metropolitane in liquidazione svolge per conto del Socio unico Roma Capitale, 

secondo Convenzioni e/o contratti e/o disciplinari d’incarico in genere, tutte le funzioni 

connesse alla realizzazione, ampliamento, prolungamento e ammodernamento di tutte le 

linee metropolitane di Roma, dei corridoi per la mobilità e dei sistemi innovativi di trasporto; 

 che, nell’ambito delle funzioni assegnate, Roma Metropolitane è Stazione Appaltante e 

Responsabile del Procedimento della Linea C e gestisce il contratto di appalto per la 

progettazione e realizzazione di tale Linea metropolitana; 

 che a Roma Metropolitane è anche affidata la prosecuzione delle attività connesse alla 

programmazione, progettazione, affidamento e realizzazione delle linee metropolitane A e B, 

già affidate in continuità con la deliberazione n. 148/2018 e gli interventi relativi alle linee 

delle metropolitane (commesse già affidate con Convenzione RM 2005 o atti diversi, e 

confermate dalla Deliberazione di Assemblea Capitolina del 28/12/2018, n. 148;  

 che ai fini dello svolgimento di tali compiti e funzioni, la Società deve assicurare adeguati 

livelli di Quality & Performance, business continuity e protezione del patrimonio informativo, 

nonché il rispetto delle regole tecniche definite dall’AgID (Agenzia per l’Italia Digitale) per le 

PP.AA. ai sensi dell’art. 71 del Codice per l’Amministrazione Digitale, proseguendo il progetto 

di rinnovo tecnologico della propria struttura informatica e di ripristino e successivo 

mantenimento nel tempo dei relativi servizi che consenta altresì il raggiungimento dei 

requisiti di ordine tecnico per l’implementazione di un Building Information Modeling (BIM); 

 che la Stazione Appaltante necessita nell’ambito dello svolgimento di tali funzioni di 

prestazioni di servizi e/o forniture di beni la cui strumentalità alla gestione del procedimento 

della Linea C è comprovata dal fatto che la relativa voce di spesa è stata prevista 

specificamente dall’Allegato 2 alla Convenzione sottoscritta tra la Commissaria Straordinaria 

della Linea C e Roma Metropolitane ex art. 17 c. 3, 3-bis, 3-ter del D.L. 104/2023 convertito, 

con modificazioni, dalla L. 136/2023, per l’esercizio 2024;  

 che le dotazioni informatiche del personale dipendente devono essere dotate di licenze 

Microsoft 365 E3 e licenze Teams per 12 mesi per soddisfare le esigenze operative, i requisiti 

tecnici e adeguate misure di sicurezza a protezione dei dati, nel rispetto dei principi generali 

Roma Metropolitane.REGISTRO UFFICIALE.I.0001414.07-03-2025

mailto:protocollo@pec.romametropolitane.it


 
 

M 9.8 rev. e    2 

di economicità dell’azione amministrativa; 

 che il numero di client da dotare delle licenze M365 E3 e Microsoft Teams consta di 110 

unità; 

 che tale servizio rientra nella medesima categoria di quelle previste nella Convenzione 

stipulata per il 2024, attualmente in fase di rinnovo per il 2025, precisando che, in aderenza 

al criterio adottato per la quantificazione dei corrispettivi riconosciuti nell’Allegato 2 della 

citata Convenzione, la Direzione Tecnica ha confermato la necessità per la gestione del 

procedimento per la realizzazione della Linea C di un numero di licenze client pari a 80, di 

seguito denominata anche Suite 1, il cui costo sarà pertanto direttamente riconducibile alla 

Convenzione valida per l’anno 2025;  

 che per le ragioni tecniche, funzionali e normative sopra citate e per l’obbligo di omogeneità e 

pari efficienza di tutte le dotazioni è indispensabile l’acquisto di analoghe licenze in numero di 

30, di seguito denominate anche Suite 2; 

 che, stante quanto sopra, con relazione allegata al presente atto, il Responsabile della 

Struttura richiedente/Responsabile del Procedimento, Costanza De Palma, esprime l’esigenza 

di acquisire un totale di n. 110 licenze Microsoft 365 E3 (noTeams commercial) e n. 110 

licenze Microsoft Teams suddivise in Suite 1 (n. 80 M365 E3 no teams e n. 80 licenze 

Microsoft Teams) e Suite 2 (n. 30 M365 E3 - no Teams e n. 30 licenze Microsoft Teams) e 

che a tal fine, attesta quanto segue: 

 che l’importo massimo stimato per l’affidamento risulta pari ad Euro 51.150,00 

(cinquantunomilacentocinquanta/00) oltre IVA rinveniente dalla somma: 

o dell’importo stimato per la Suite 1 pari ad Euro 37.200,00 

(trentasettemiladuecento/00) oltre IVA; 

o e dell’importo stimato per la Suite 2 pari ad Euro pari ad Euro 13.950,00 

(tredicimilanovecentocinquanta/00) oltre IVA; 

 che l’affidamento non presenta un interesse transfrontaliero certo; 

 che non sono attive convenzioni CONSIP o altre offerte a catalogo che possano soddisfare il 

fabbisogno previsto; 

 che in ragione di tale importo, secondo le previsioni dell’art. 50 comma 1 del d.lgs. n. 

36/2023 per gli affidamenti sotto soglia e gli artt. 14 e 70 del medesimo d.lgs. per gli 

affidamenti sopra soglia, per l’affidamento in oggetto si procederà mediante (indicare, in 

alternativa): 

o Affidamento diretto di servizi o forniture (art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 

all’operatore economico WETECH’S S.p.A. in possesso dei requisiti necessari e di 

documentate esperienze pregresse adeguate alle prestazioni oggetto di affidamento, 

selezionato per ragioni di affidabilità, professionalità e esperienza; 

 che l’Operatore Economico è stato selezionato nell’ambito degli Elenchi costituiti da Roma 



 
 

M 9.8 rev. e    3 

Metropolitane e dagli elenchi degli operatori economici qualificati su MEPA; 

 che l’Operatore Economico è stato selezionato nel rispetto del principio di rotazione come 

previsto dall’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023; 

 che il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto 

dell'appalto svolta dall'impresa anche in maniera prevalente è il seguente: Commercio;  

 che per l’affidamento in parola sono stati acquisiti, nella relazione allegata al presente atto, i 

pareri dei competenti uffici di Roma Metropolitane; 

 che in ragione di quanto sopra esposto e attestato, il Responsabile della Struttura 

richiedente/Responsabile Unico del Progetto richiede che venga autorizzato, mediante 

decisione di contrarre, l’avvio della procedura di affidamento sopra descritta; 

tutto ciò premesso ROMA METROPOLITANE S.r.l., nella persona del proprio Liquidatore, avv. B. Sed 

VISTO 

 gli art. 49 e 50 del d.lgs. n. 36/2023 per quanto riguarda le procedure di affidamento sotto 

soglia e gli artt. 14 e 70 del medesimo d.lgs. per quanto riguarda le procedure di affidamento 

sopra soglia; 

 l’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013, l’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

PRESO ATTO 

di quanto dichiarato dal Responsabile della Struttura richiedente/Responsabile Unico del Progetto  

DETERMINA 

 di autorizzare l’affidamento in oggetto alle condizioni sopra indicate; 

 che la presente determina, acquisita al protocollo aziendale, venga pubblicata in ossequio agli 

obblighi di trasparenza nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale 

di Roma Metropolitane. 

 

Il Liquidatore 

(avv. Bruno Sed) 

 


		2025-03-07T08:22:38+0000
	SED BRUNO




